
  
 
 
 
 
 
  

SERVIZIO 
SISTEMA DELLE INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO, DELLE OPERE 

PUBBLICHE A RETE E DEI PARCHEGGI 
 

 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

n. 5 del 6 marzo 2017 
 

 
 
 
 

Oggetto:  presa d’atto delle candidature pervenute a seguito della pubblicazione dell’avviso 
pubblico per la formulazione di manifestazioni di interesse volte alla 
elaborazione condivisa di un progetto da presentare al II bando dell’iniziativa 
europea UIA sulla linea Urban mobility e costituzione di partnership ai sensi 
dell'art. 8 del regolamento UE n. 1301/2013.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 07/03/2017, DISP/2017/0001276



 

2 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SISTEMA DELLE INFRASTRUTTURE DI 
TRASPORTO, DELLE OPERE PUBBLICHE A RETE E DEI PARCHEGGI 

 
Premesso che: 
- la Commissione europea ha pubblicato il II bando dell’iniziativa Urban innovative actions 

(UIA), con scadenza 14 aprile 2017, al fine di individuare e testare nuove soluzioni che 
affrontino problematiche relative allo sviluppo urbano sostenibile e che siano di rilevanza 
europea; 

- l’obiettivo principale dell’iniziativa UIA è quello di offrire alle autorità urbane europee 
spazi e risorse per testare nuove e audaci idee per affrontare sfide interconnesse, verificando 
come tali idee rispondano alla complessità delle realtà sociali. 

 
Considerato che: 
- la Giunta comunale, con deliberazione n. 49 del 9 febbraio 2017, ha preso atto della 

proposta progettuale di city logistic e di regolamentazione delle merci all’interno dell’area 
urbana dal titolo Interventi di razionalizzazione della distribuzione urbana delle merci e 
riuso degli imballaggi e ha autorizzato la candidatura del Comune alla partecipazione al II 
bando dell’iniziativa europea UIA 2016 in qualità di Autorità urbana; 

- la citata deliberazione di Giunta comunale ha demandato al dirigente del Servizio Sistema 
delle infrastrutture di trasporto, delle opere pubbliche a rete e dei parcheggi la costituzione 
di un gruppo di lavoro interdisciplinare e, di concerto con il dirigente del Servizio Affari 
generali del Dipartimento Gabinetto del Sindaco, la predisposizione degli atti per la 
partecipazione al bando UIA 2016, compresa la predisposizione e approvazione di un avviso 
pubblico volto alla formulazione di manifestazioni di interesse per la costituzione di un 
partenariato con il Comune di Napoli e la selezione dei partner attraverso procedura a 
evidenza pubblica; 

- con disposizione del dirigente del Servizio Sistema delle infrastrutture di trasporto, delle 
opere pubbliche a rete e dei parcheggi n. 3 del 13 febbraio 2017, repertorio n. 820 di pari 
data: 
 è stato approvato l’avviso pubblico per la formulazione di manifestazioni di interesse 

volte alla elaborazione condivisa di un progetto da presentare al II bando dell’iniziativa 
europea UIA sulla linea Urban mobility e costituzione di partnership ai sensi dell’art. 8 
del regolamento UE n. 1301/2013; 

 è stata indetta la procedura di evidenza pubblica per la formulazione di manifestazioni di 
interesse nell’ambito dell’iniziativa UIA; 

 è stato previsto, quale termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di 
interesse, il giorno 28 febbraio 2017, ore 12.00; 

- con disposizione del dirigente del Servizio Sistema delle infrastrutture di trasporto, delle 
opere pubbliche a rete e dei parcheggi n. 4 del 20 febbraio 2017, repertorio n. 1024 del 21 
febbraio 2017, è stato costituito il gruppo di lavoro interdisciplinare per la predisposizione 
degli atti volti alla partecipazione al bando UIA 2016; 

- con disposizione del direttore della Direzione centrale Infrastrutture, lavori pubblici e 
mobilità n. 11 del 2 marzo 2017, è stata nominata la Commissione giudicatrice per 
l’istruttoria e la valutazione delle candidature pervenute a seguito della pubblicazione del 
citato avviso. 

 
Viste: 
- le n. 21 (ventuno) proposte progettuali pervenute, a mezzo posta elettronica certificata, entro 

il termine stabilito nell’avviso pubblicato il giorno 14 febbraio 2017 sul sito web del 
Comune di Napoli, da parte dei soggetti indicati di seguito:  

Comune di Napoli
Data: 07/03/2017, DISP/2017/0001276



 

3 
 

1. Dispositivi Tecniche Metodologie srl – DTM; 
2. SMS Engineering srl; 
3. Cloud consulting srl; 
4. BIDATA di Andrea della Peruta - ditta individuale; 
5. Fondazione Formit; 
6. IC srl; 
7. Cras srl; 
8. Allix srl; 
9. INNOVA srls; 
10. Università degli studi di Napoli  Federico II – Dipartimento di Ingegneria civile e edile 

e ambientale; 
11. Rete per il Packaging Sostenibile: 100% Campania; 
12. Università degli studi di Napoli Federico II – Centro interdipartimentale di ricerca 

Laboratorio di Urbanistica e di Pianificazione Territoriale; 
13. MAR.TE. Sea-Land Logistics soc. consortile a responsabilità limitata; 
14. Università degli studi di Napoli Federico II - Dipartimento di Ingegneria elettrica e delle 

tecnologie dell'informazione; 
15. Poliedra – Centro di servizio e consulenza del Politecnico di Milano su pianificazione 

ambientale e territoriale; 
16. Rethink srls; 
17. Università degli studi di Napoli Federico II – Dipartimento di Ingegneria Chimica dei 

Materiali e della Produzione Industriale; 
18. Università degli studi di Napoli Federico II – Centro interdipartimentale di Ricerca in 

Urbanistica “Alberto Calza Bini”; 
19. Tecnosistem spa; 
20. Mate Consulting srl; 
21. Gesco Consorzio di Cooperative Sociali – società cooperativa sociale. 

 
Ritenuto: 
- di dover prendere atto delle suddette n. 21 (ventuno) proposte progettuali pervenute, a 

mezzo posta elettronica certificata, entro il termine stabilito nell’avviso pubblicato il giorno 
14 febbraio 2017 sul sito web del Comune di Napoli; 

- di dover dare comunicazione, all’esito dell’istruttoria espletata dalla Commissione 
giudicatrice, delle risultanze della selezione tramite pubblicazione sul sito web del Comune 
di Napoli; 

- di dover contattare, all’esito della suddetta istruttoria, i proponenti selezionati per porre in 
essere gli atti propedeutici alla costituzione del partenariato. 

 
Verificato che: 
- l’adozione del presente atto non comporta profili di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-

bis della legge 241/1990, degli artt. 6 e 7 del d.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 254 del 24 aprile 2014. 

 
Attestata: 
- la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147-

bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lettera b), e 17, comma 2, 
lettera a), del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di 
Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013. 

 
 

Comune di Napoli
Data: 07/03/2017, DISP/2017/0001276



 

4 
 

DISPONE 
 
- Prendere atto delle n. 21 (ventuno) proposte progettuali pervenute, a mezzo posta elettronica 

certificata, entro il termine stabilito nell’avviso pubblicato il giorno 14 febbraio 2017 sul sito 
web del Comune di Napoli, dai soggetti indicati di seguito:  
1. Dispositivi Tecniche Metodologie srl – DTM; 
2. SMS Engineering srl; 
3. Cloud consulting srl; 
4. BIDATA di Andrea della Peruta - ditta individuale; 
5. Fondazione Formit; 
6. IC srl; 
7. Cras srl; 
8. Allix srl; 
9. INNOVA srls; 
10. Università degli studi di Napoli  Federico II – Dipartimento di Ingegneria civile e edile 

e ambientale; 
11. Rete per il Packaging Sostenibile: 100% Campania; 
12. Università degli studi di Napoli Federico II – Centro interdipartimentale di ricerca 

Laboratorio di Urbanistica e di Pianificazione Territoriale; 
13. MAR.TE. Sea-Land Logistics soc. consortile a responsabilità limitata; 
14. Università degli studi di Napoli Federico II - Dipartimento di Ingegneria elettrica e 

delle tecnologie dell'informazione; 
15. Poliedra – Centro di servizio e consulenza del Politecnico di Milano su pianificazione 

ambientale e territoriale; 
16. Rethink srls; 
17. Università degli studi di Napoli Federico II – Dipartimento di Ingegneria Chimica dei 

Materiali e della Produzione Industriale; 
18. Università degli studi di Napoli Federico II – Centro interdipartimentale di Ricerca in 

Urbanistica “Alberto Calza Bini”; 
19. Tecnosistem spa; 
20. Mate Consulting srl; 
21. Gesco Consorzio di Cooperative Sociali – società cooperativa sociale. 

- Stabilire che, all’esito dell’istruttoria espletata dalla Commissione giudicatrice, verrà data 
notizia delle risultanze della selezione tramite pubblicazione sul sito web del Comune di 
Napoli. 

- Specificare che i proponenti selezionati dalla Commissione giudicatrice saranno contattati 
direttamente dall’Amministrazione comunale per porre in essere gli atti propedeutici alla 
costituzione del partenariato. 

 
Sottoscritta digitalmente da 
Il dirigente 
Ignazio Leone 
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell’art. 
24 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli 
archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del d.lgs. 82/2005. 

 

Comune di Napoli
Data: 07/03/2017, DISP/2017/0001276


		2017-03-07T07:46:53+0000
	IGNAZIO LEONE




